- 1 -

湖南师范大学教师教育学院
教发字〔2021〕1 号

关于举办 2021年教师教学思享会的通知

各学院：

为建设卓越教学文化，提升教师教学能力，学校决定继

续举办“教师教学思享会”（以下简称“思享会”）。“思享会”

是面向我校所有教师的个性化教学发展项目，以思想为源，

以分享为径，旨在培养和提升教师的教学研究能力、创新能

力、反思能力及领导能力，传播先进教学理念方法，推动教

育教学改革创新。现将 2021年有关事项通知如下：

一、申报对象

1. 全校在岗教师（含实验教学人员）；

2. 以教改或课程思政项目为依托的课题组；

3. 以金课为依托的课程组；

4. 以教研室为依托的教学组织。

二、活动内容及形式

1. “把世界带入师大”主题教学思享会。主要包含国外教

学研修经历及成果分享会、对外合作办学经验分享会、国

- 2 -

（境）外专家教授教学分享会等。重点分享本人了解到的国

（境）外高校教育教学情况、教师教学发展工作经验及特色

做法等。

2.名师教学思享会。主要由在教育教学领域获得过省级

及以上荣誉称号的教师分享本人的教学理念、模式、方法及

成果等。

3.教学成果分享会。由教师个人或团队（组织）分享在人

才培养改革、学科专业建设、实践教学、课程思政、教学管

理、师资队伍建设等方面取得的实质性进展及成果。其中，

所有申报校级及以上教学成果奖的教师个人或团队（组织），

应在申报之前举办一次教学成果分享会（未能及时举办的须在

当年内补办），就本人或团队（组织）的教育教学成果予以发

布、推广及研讨；所有主持省级教改和课程思政项目的教师，

应在结项之前，就教育教学改革实践情况举办一次教学研究

成果分享会，否则不予申报或推荐结项。

4.教学示范思享会。主要由在省级以上青年教师教学（创

新）竞赛、信息化教学竞赛、各学科课程思政教学竞赛中获奖

的教师分享本人的备赛参赛经验及进行一场课堂教学示范。

5.金课建设分享会。主要由被认定为省级及以上一流本

科课程的教师分享本人的教学理念、模式、方法及成果等。

6.科研反哺教学分享会。主要由在人文社会科学和自然科

学技术领域获得省级以上成果奖励的教师分享本人的科研创

新成果、科技成果转化及学科前沿知识及时渗透到教学过程中

- 3 -

的工作经验及特色做法等。

三、活动程序

1.项目申报和立项。有意向的教师自主填写《申报表》

（附件 1）并交至学院教务办，由各学院教务办统一于 3月

18日（周四）17:00前上报学校。各教学单位每学期至少申

报 2项。学校将及时评审并确定立项项目。

2.项目实施与观摩。在各学院教务办协助下，项目负责

教师可参照活动指南（附件 4）组织开展思享会。学校将组

织相关人员到活动现场学习观摩。项目实施时间建议安排在

4月初至 7月初（节假日除外）。

3.项目总结及结项。负责教师需向学校上交相关总结材

料，包括但不局限于思享会文字实录、影像图片资料、活动

结项表（附件 2）。学校将对项目进行结项评审，确定结项

项目，且遴选优秀项目并给予资助经费。活动资助经费在

1500-3000 元之间，主要用于支付组织活动的教师劳务（含

讲课费、稿酬等）；活动其他开支一般应由学院承担。

四、相关要求

1.思享会是促进教师教学发展的重要举措。思享会采取

学校主办、教学单位承办、教师组织实施的活动模式。各学

院要高度重视，认真组织教师积极申报，并主动为教师实施

项目提供力所能及的帮助。教师组织参与教学思享会活动情

况计入教师培训学时；学院组织申报及实施情况纳入年度教

学绩效考核，并作为相关教学成果奖金分配条件。

- 4 -

2.参会人员应以教师为主，活动规模一般在 30人以上，

分享时间不超过 3小时。要积极营造轻松愉悦的氛围，增强

活动的创新性和互动性，让师生有较强参与感和获得感。

3.思享会实行期次化管理。思享会活动现场应在电子屏

上注明活动名称，名称统一为“湖南师范大学第 XX期教师教

学思享会”。期次编号由教师教学发展中心确认。

4.要加大宣传力度，加强成果建设，扩大活动影响。一

般可提前 3天贴出宣传海报、在网上发布活动信息预告；活

动结束后应及时发布新闻报道。学校适时将思享会文字实录

等成果结集出版。

联系人：廖志华，联系电话：0731-88873108，电子信箱：

2523328335@qq.com，教师 QQ群：542730517

附件：1.湖南师范大学教师教学思享会申报表

2.湖南师范大学教师教学思享会签到表

3.湖南师范大学教师教学思享会结项表

4.湖南师范大学教师教学思享会反馈表

5.湖南师范大学教师教学思享会活动指南

湖南师范大学

2021年 3月 4日

- 5 -

附件 1：

湖南师范大学教师教学思享会申报表

申报单位：

项目名称

申报对象 在岗教师 课题组 课程组 教学组织

申报类型

“把世界带入师大”主题教学思享会

名师教学思享会 教学成果分享会

教学示范思享会 金课建设分享会

科研反哺教学分享会

活动时间 2021 年 月 日（周 ） 活动地点

预计参与人数 共 人，其中教师 人 经费预算 元

主讲

教师

简介
（限 3人，

含姓名、性

别、最后学

历学位、专

业职称、联

系电话、电

子 邮 箱 等

基 本 信 息

以 及 从 事

教 学 工 作

情况等）

1.

2.

3.

- 6 -

活动

内容

及

过程

设计

（字数

不超过

500 字）

预期

成果

(可多选)

□活动文字实录 □教学学术论文

□摄影摄像资料 □新闻宣传报道

□其它（请注明）

学院

意见
学院（签章）

年 月 日

注：1.该表由项目负责教师填写，内容不超过 A4 纸双面；2.填写时可根据需要对该表格进

行微调，如负责教师为 2人，就可合并其中一行；3.该表电子版请发送至

2523328335@qq.com。

- 7 -

附件 2：

湖南师范大学教师教学思享会签到表

注：1.该表由项目负责教师填写，正文字体为“五号宋体”，内容不超过 A4 纸双面；2.该

表电子版请发送至 2523328335@qq.com。

项目名称

负责教师

活动时间 2021 年 月 日（周 ） 活动地点

参与人数 共 人，其中教师 人（本校教师 人，外校教师 人）

序号 姓名 单位 序号 姓名 单位

1 16

2 17

3 18

4 19

5 20

6 21

7 22

8 23

9 24

10 25

11 26

12 27

13 28

14 29

15 30

- 8 -

附件 3：

湖南师范大学教师教学思享会结项表

注：1.该表由项目负责教师填写，正文字体为“五号宋体”，内容不超过 A4 纸双面；2.该

表电子版请发送至 2523328335@qq.com。

项目名称

负责教师

活动时间 2021 年 月 日（周 ） 活动地点

参与人数 共 人，其中教师 人 经费决算 元

项目总结

项目反思

mailto:1.该表由项目负责教师填写，正文字体为“五号宋体”，内容不超过A4纸双面；2.该表电子版请发送至2523328335@qq.com。
mailto:1.该表由项目负责教师填写，正文字体为“五号宋体”，内容不超过A4纸双面；2.该表电子版请发送至2523328335@qq.com。

- 9 -

附件 4：

湖南师范大学教师教学思享会反馈表

指导语：本反馈表为无记名方式。请根据您的感受，对以下陈述表达您的看法。

在对应的选项下画“〇”即可。非常感谢您的参与！

题项

非常

认同

(5 分)

比较

认同

(4 分)

一般

(3 分)

比较

不认同

(2 分)

非常

不认同

(1 分)

1.整体而言，我对此次的教学思享会感到

满意。

2.整体而言，我觉得花时间来参加这个教

学活动，相当值得。

3.日后如有类似的活动，我愿意推荐其他

老师参加。

4.整体而言，这个教学思享会对我有帮

助。

对以后类似工作项目的建议和意见

- 10 -

附件 5：

湖南师范大学教师教学思享会活动指南

尊敬的各位老师，你好！为了有效的开展教学思享会工作，我们对教学思享会如

何开展提出以下建议：

一、组织策划

1. 争取院领导的支持，积极帮助协调、组织、策划等。

2. 争取相关科室（如教务办、学工办）的支持，协助联系和确认参会老师、负

责现场签到、现场组织等工作。

3. 少一些繁文缛节，多一些分享交流。如非必要，不应安排领导讲话，不应单

独设立主持人，主持工作由主讲人本人承担。

4. 最好是主讲人亲自打电话或发短信邀请参会老师，让老师们感受到主讲人的

诚意和热情。

5. 向与会老师发放的参考资料、小礼品、反馈表等，都要提前准备好。

6. 可邀请兄弟院校的老师和学院部分学生参与活动组织。

二、主讲过程

7. 一个主讲教师单元发言时间不要超过 15 分钟。这与学术报告主旨发言类似。

8. 思享会主题务必聚焦。不要期望在一次分享会上抛出所有问题或解决很多问

题。即使有多个主讲人，也应围绕同一个主题发言。

9. 主讲人准备尽量充分一些。比如：准备发言提纲、讲稿、PPT、道具等，分

享的效果将会更好。

10. 主讲人可以有意识地将问题引向深入。比如：针对实践教学，可以按如下步

骤推进——实践教学是什么？在实践教学上，学校的要求和学生的需求是什

么？我们是如何开展实践教学的？已经产生怎样的成效？有哪些成功或失败的

案例？ 亮点、特色、创新点是什么？是否形成了具有操作性的方案、可推广的

模式？还 面临哪些问题？哪些问题自己可以解决，哪些问题需要学院或学院解

决？如何将 实践教学做得更好？等等。

11. 在思享会结束后，主讲人可以重新整理自己的讲稿，这也将是思享会的成果

之一，还可能改成一篇教研论文并发表。

三、互动反馈

12. 互动反馈是教学思享会不能缺少的环节。主讲教师可预先邀请确定 2-3 名

参会老师参与讨论互动，从而带动更多老师参与互动。

13. 建议围绕思享会主题及主讲人的发言，精心设计 2-3 个可供讨论的话题，

这样应可以让讨论互动更加深入。

- 11 -

14. 可分小组讨论，从而确保与会老师都能参与讨论互动环节。在小组讨论的基

础上，每个小组确定一个主提问人或发言人，与主讲人互动。

15. 建议分节研讨或安排多个互动环节，单元时间 10-15 分钟就好。

16. 互动讨论的形式可以多样化，总之要努力营造轻松愉快的氛围。互动不一定

就是讨论，也可以是茶歇或咖啡时间，这个时候老师们可以自由交谈。

17. 轻松一些、开放一些。可准备一些小礼品，参与互动的老师都有机会获得。

可安排引导工具或小游戏，比如“抛绣球”，将多个乒乓球抛向与会老师，砸到

谁谁就要向主讲人提出一个问题。从而，让老师们更多地参与到互动中来。

18. 互动就是反馈。老师们积极或不积极参与互动，都反应了这次教学思享会的

效果。

19. 可邀请个别学生参会，让他们说说自己对教学的期待，或针对该思享会谈谈

自己的感受，从而获得更多的反馈。

20. 要求进行书面的反馈。教师教学发展中心为此制定了“教学思享会反馈表”，

供老师们参考使用。

四、场地布置

21. 场地建议采用可移动桌椅的多功能会议室或教室，场地可布置成扇形、圆形

等，增加温馨舒适感，有利于互动交流。

22. 请一定按照要求在电子显示屏上注明活动名称、主办方及承办方。

23. 如果活动现场有投影仪，也请在上面注明活动名称、主办方及承办方。

24. 建议安排茶歇，可为参会人员准备一些茶水等。

五、宣传记录

25. 在学校和学院网站、宣传屏、微信公众号等网络平台上提前 2-3 天发布活

动预告。

26. 活动结束后，通过网站、微信平台等及时发布宣传报道。

27. 活动前可制作并张贴活动海报，并在海报上注明主题、期次、主办方、承办

方、主讲人等信息。

28. 至少要安排摄影，一定要多拍照片，这样在后期才有选择的余地。

29. 如果还有摄像就更好了，这样就可以将思享会的全过程记录下来，这将是思

享会的成果之一。

30. 以上宣传记录工作可以请学院学生会或青年传媒中心协助，他们能帮助老师

把宣传记录工作做得更好。

如果在活动过程中遇到任何困难或有任何意见和建议，请通过以下方式反馈给我

们，我们将竭诚为您提供热情、细致、周到的服务！

Tel：0731-88873108 Email：2523328335@qq.com QQ：542730517